Burmalı Minare Camii kitabesinde 'ammera hiizihi '1- 'imarete 'I-mübareke ...

'amiruhu ve vakıfuM (bu mübarek yapıyı imar etti ... imar ve vakfedeni) ifadesiyle

ammera terimi hem fiil hem de bani anlamında aynı kitabede kullanılmıştır.10

Bağdat Cığalhanı 'ndaki (999/1590) kitabede 'ammera Mzihi 'I-Mnuman... (bu

hanı ... imar etti) tabiri kullanılmaktadır.i i Konya Taş ve Ahşap Eserleri Müzesinde

sergilenen ve Selçuklu döneminden yol yapımını anlatan taş bir kitabede 'ammera

Mza 't-tarik 12 (bu yolu imar etti/açtı) ifadesi türünün (yol) ender örneklerinden

biridir. 13 Erzurum Yakutiye Medresesi portal kitabesinde (716/1316) emera bi

'imareti (yapımını emretti) terimin masdar şeklindeki kullanımına örnektir.

Erzurum Lala Paşa Camii mihrap üzerindeki ki tabede 'Ammera ... , Sultan ... ,

Mustafa Paşa sıralamasıyla, ammera'dan sonra dönemin sultanı ve bfmı adı

verilmiştir. 14 'Ammera'nın, Trabzon Pazarkapı Camii minare (1269/1852)

kitabesinde yer aldığı gibi, Arapça edilgen şekli 'ummira- 'ummirat kalıbının

kullanıldığı da görülmektedir. IS Bu durumda anlam imar edildi şeklinde olmaktadır.

Alanya Tersane Burcu (624/1226) kitabesinde 'Ummira Mza 'I-burc (bu burç inşa

edildi)16 denmektedir. Bazı kitabelerde bu terim, Türkçe olarak imar eden,17 imaret

kıldı,18 imaret kıldı nev tecd/den,19 idup mamur ve abad 20 şeklinde geçmektedir.

kıldı Bünyad, kerd Bünyad 35 gibi Farsça ve Türkçe bileşik kullanımları

bulunmaktadır. Üsküdar Şemsi Paşa Camii (98811080) kitabesinde Şemsi Paşa

eyledi bu cami 'i Bünydd (Şemsi Paşa bu camiyi yaptırdı) ifadesi yer almaktadır.
36

Topkapı Sarayı Sünnet Odası dış cephedeki bir kitabede (1238/1823) makam-ı

hırfet-i bala oldu bünydd ifadesiyle bu terimin bir örneği yer almaktadır (Resim 2).

Konya Piri Mehmed Paşa Camii 'nde (930/1523-24) bu terimin diğer bir Farsça

kelime ile bileşik şekli kerd Bünydd (bina yaptı) şeklinde ifade edilmiştir.37

Bünyad terimi de üzerinde bulunduğu yapının ilk inşasına işaret eden

terimlerdendir.

Ceddede (.l~): Arapça'da, yeni/edi, restore elli anlamına gelmektedir. 38

ceddede binae hiize'l-cami'a 40 (Bu camının yapısını yeniledi), Irak, Musul

Sincar'daki Sitti Zeynep Türbesi onarım kitabesinde (1105/1694) Ceddede

mezare 's-Sitti Zeyneb binti İmam Ali ... Seydi Paşa (İmam Ali 'nin kızı Sitti

Zeyneb'in türbesini Seydi Paşa yeniledi)41 ifadeleri yer almaktadır. Terimin masdar

şekli olan tecdid daha çok Emera bi tecdidi (yenilenmesini emretti) formuyla

görüıür.

mübarek türbeyi inşa etti)50 ibaresi, bu terimin tek kullanımına örnektir (Resim 3).

542/1154 tarihli Batman Malabadi Köprusü'nde ma emera bi inşaihi
51

(yapımını

40 Güneş, a.g.e., 42.
41 Uluçam, a.g.e., 146.
42 Fügen İlter, Osmanlılar 'a Kadar Anadolu Türk Köprüleri, Ankara, 1978, 105; Konya

Abdülmümin Mescidi (674/1275) kitabesinde Emera tecdide hiize 'l-mescidi 'l-mubô.rek
(Bu mübarek mescidin yenilenmesini emretti) ifadesi yer alır. Önder, a.g.e., 133.

43 Urfa Birecik Mahmut Paşa Camii,I 135/1723, Karakaş, a.ge., 327; Konya Sahip Ata
Türbesi (682/1223) büyük kemerde, Önkal, a.g.e., 369; Musul Sirti Zeynep Türbesi
(1105/1694), Uluçam, a.g.e., 146.

44 130811891 tarihli Artvin Yusufeli Yaylalar Köyü Camii, Aytekin, a.ge., 219.
45 Antalya Yiv1i Minare Camii (775/1373) kitabesindeki kullanımı için bkz., Zeki Sönmez,

Başlangıcından 16. Yüzyıla Kadar Anadolu Türk Mimarisinde Sanatçılar, Ankara,
1989,343.

46 Üsküdar Divitçi Şeyh Mustafa Türbesi, Konyalı, Üsküdar, I, 344.
47 Kırzade Çeşmesi, Yüksel, Trabzon, I, 175.
48 Serdar Mutçalı, Arapça Türkçe Sözlük, İstanbul, 1995,883; Baa1baki, a.g.e., 1988, 190;

sadece çeşme kitabelerinde kullanılmaktadır. Türkçe şekliyle çeşmeyi icra, etdi

icrd, icra-yi su, kzldı icra şeklindeki kullanımları da bulunmaktadır.Farsça, Türkçe

ve Arapça tüm ifadelerin ortak anlamı su akıtmak, dolayısıyla çeşme yaptırmaktır.

Bu ifade kalıbının Edirne Amcazade Hüseyin Paşa Çeşmesi (1113/1702-3)

kitabesinde etdi icrd bu çeşmenin abını (bu çeşmenin suyunu aklttl)67 Artvin Said

Bey Çeşmesi (1225/1810) kitabesinde çeşmeyi icrd 68 şeklinde örnekleri

bulunmaktadır.69 Erzurum Mehmet Kethüda Çeşmesi (XVII. yy) Ecrii hdzihi 's-

6Z Beysanogıu, a.g.e., 313.
63 Kemal Öz.kurt, lsfahan 'da Büyük Selçuklu ve llhanlı Dönemi Mimari Eserleri,

(Yüzüncü Yıl Üniversitesi Soysal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi),
Van, 2005, 29.

sadakate 'I-c{ıriyete (Resim 6)70 ifadesiyle bu türün Arapça örneğini sunmaktadır.

İcra teriminin Türkçe örneğine Talas Hacı Ahmed Çeşmesi, (1303/1885-86) inşa

kitabesinde rastlanmaktadır. Hacı Ahmed akıtdı eyledi bu çeşmeyi inşa

denmektedir. 7
! Literal anlamının ötesinde, çeşmelerdeki icra teriminin türevi olan

bütün kelimeler çeşme inşa etmek olarak anlaşılmalıdır.

ihya (I'l.p.): Kelime, ihya etmek, canlandırmak, yeniden kuvvetlendirme,

onarma, şenlendirme, imar anlamlarına gelmektedir. 72 Kitabelerde çoğunlukla

yapıları onarımı anlatmakla birlikte bazen de ilk inşayı ifade etmektedir. Edirne

Ekmekçizade Ahmed Paşa Sebili'nde (1193/1779-1780) kıldı ihya ifadesi ile,73

1082/1671 tarihli Urfa Kara Musa Camii iç kapısındaki kitabede ihyayi hôzihi'l

asa/4 (bu eserlerin ihyası) ifadesi yapılan restorasyonları anlatmaktadır. Kayseri

Camii Kebir kubbe içindeki batı tamir kitabesinde, Bahr-ı lütf-ü mevc edüp

ta 'mirine oldu sebeb, Cami 'i Kebir 'i ihya etdi salih Paşa ifadesi, ihya tamir

ilişkisini gösteren açık örneklerden biridir. 75 1249/1833 tarihli Bulgaristan Hasköy

Camii kitabesi cami-i minare-i Hasköy'ü eyledi ihya (Resim 7) onarımı ifade

ederken, Gülşehir Kurşunlu Camii (1126/1714) kıldı ihya 76 ifadesi yapının ilk

inşasında ihyanın kullanımına örnek oluşturmaktadır. İhya terimi, ilk inşa ve

onarım anarnlarını içermektedir.

Karkir eylemek (j;!S).s - j;!SlS): Taş, tuğla ve kerpiçle inşa edilen yapıları

niteleyen Kagir (kargir)77 kelimesi terim olarak kitabelerde geçmektedir. Üsküdar

İhsaniye Camii (1287/1870) onanm kitabesinde, Müceddeden Idikir inşa olundi

ifadesine rastlanmaktadır. Bu terim, Üsküdar Nasuhi Tekkesi Mescidi kitabesinde

Karkir eyledi anı fahru 'I-vüzera şeklinde ifade edilir. Burada karkir eylemek yanan

ahşap mescidin taş malzeme ile yeniden yapımını ifade etmektedir. 78 Bu terim

Muhkem (~): Sağlamlaştırılmış, tahkim edilmiş anlamına gelmektedir. 79

1163/1749-50 tarihli Edirne Sarı Cami'de restorasyonu ifade etmek üzere muhkem

yapdı ifadesi ku11anılmıştır.
8o Sanat tarihi araştırmalarında bu terim yapılardaki

onarımıarı ifade etmektedir.

Nazm (~ - ~): Arapçada düzenlemek, kurmak anlamlarına gelmektedir.

Kahire Harameyn Vakfı Sebil-Küttabı kitabesinde ve naziruha leM unşie ve

nuzime (ve benzerleri inşa edildi ve kuruldu) ibaresinde nuzime tanzim ve

kurulumu iade etmektedir. 81 Bu anlamda bazı kompleks yapılar için kullanılan

manzume kelimesi de hatırlanabilir. Bursa Yeşil Cami (824/1421) kapısında yer

alan rakımuha ve nazımuM ... (yazıları yazan, planlarını çizen ... ) 82 örneğinde

nazım tanzim işini yapan, planlayan anlamında mimarı ifade etmektedir.

Onartmak: Türkçe olan bu terime, Türkçe kitabelerde rastlanmaktadır.

Rodos Demirli Camii (1151/1739) kitabesi bu camiyi onartan Yanıkzade İsmail 83

ifadesiyle türünün bir örneğini sergilemektedir. Terim, onarım ve yeniden inşa

an lamında kullanılmaktadır.

Rassase (tersis) (~-.J): Sıkıştırma, presleme, kurşunla kaplama 84 gibi

anlamlara gelen kelime, kitabelerde inşa etti, sağlam ve muhkem yaptı anlamında

kullanılmaktadır. Edirne Mahmudağa Mescidi (863/1458-59) kitabesinde rassase

bünyane Mza 'l-makami 'I-kerim (bu yüce makarnın binasını sağlam olarak inşa

etti); 85 890/1485 tarihli Tokat Hatuniye Camii kitabesinde tersisi bi Mzihi '1

imareti 'I-aliye ... (bu yüksek yapının sağlamlaştırılmasını... ) şeklinde

geçmektedir. 86 Bu terimin edilgen şekline Russ/sa bünyane hdzihi 'l-musa/la

ifadesiyle Ahlat Emir Bayındır Mescidi (882(1477) kitabesinde 87 rastlanmaktadır.

Terim ilk inşa anlamında pekiştirici bir ifade olarak kullanılmaktadır.

Resm (I"'""-.J): Planını çizmek, tasvir etmek, resmini yapma, teknik resim 88

anlamlarına gelmektedir.89 Ancak Arapça (~) bi harf-i ceri ile ku11anıldığında .. ,

79 Devellioğlu, u.ge., 804.

gibi ... 'ın eseri anlamına gelmektedir. Ytmanistan Dimetoka Çelebi Sultan Mehmet

Camii (823/1420) kitabesinde iftihdru 'I-mühendisin ve iftihdru 'l-meamirin el

üstazu 'l-mahir fl san 'atiM (mimarlann övüncü sanatında yetkin) ifadesi

geçmektedir. 166 Konya Mevlana Türbesi (672/1273) sanduka ayak ucunda haza 'ci
darih min san 'ati ... el-mi'mar 167 min san 'ati kullanımının bir diğer örneğidir.

Terim, amelu... ve kar-I... gibi yapım elemanını (mimar, usta) niteleyen

terimlerden biridir.

Mühendis (U"~): İnşaat malzeme ve mukavemet hesaplarını bilen,

Serkebİru'l-mi'mar (;LaıL.....lI .):!:lSJ'""): Sennimar, Osmanlıcada baş mimar

(mimarbaşı) anlamına gelmektedir. 192 Ahlat İç Kale (İskender Paşa) Camii

minaresi (978/1570) gövdesinde kitabcde 'amile serkebıru'l-mi'mar Ah/a/i (Ahlatlı

Başmimar yaptı) 193 ifadesi geçmektedir. Kitabedeki ifade tarzıyla serkebıru '/

mı mar da, mimarbaşı, şehir, eya/et mimarı anlamında kullanıldığı

görülmektedir. 194

Tersİm (f":!""'Y): Arapça Reseme fiilinin mastar şekli olan tersım çoğunlukla

inşa ekibi içinde mimar ve bennalarla birlikte çizim, tasanm ve bezerne konusunda

yetkili bir ön çizimci'yi ifade etmektedir. 195 Osmanlı döneminde plan, kroki

anlamında olmak üzere Resm, Kamame ve Mücessem-i Tersım kelimeleri

kullanılmaktadır. 196 Bazen tersim (ön tasanm) ayrı bir eleman tarafından değil,

mimar veya usta tarafından da yapılabilir. Diyarbakır Mesudiye Medresesi

(620/1223-24) avlu duvannda tersımu 'l-üstad I97 (ifadesiyle bu işi yapan kimse

üstad unvanıyla verilirken), aynı yapının mihrabında el-benna Mesud tersımu '1

ustad Cafer ... 198 denmek suretiyle aynı yapıda iki farklı elemanın (tersim/plan,

bennalinşa) görevaldığı anlatılmaktadır. Trabzon Pazarkapı Camii (1208/1793)

yenileme kitabesinde, Aferin mi 'marine kim resm-i ra 'na gösterir l99
(mimarına

tebrikler muhteşem bir yapı sunmaktadır) ifadesindeki resm terimi görünüş, suret

anlamı ön planda olmakla birlikte, yapının plan ve tasarımını da içennektedir.

Çünkü yapıdaki ihtişam sadece görünüşünde değildir. Üsküdar Mihrimah Sultan

Camii (954/1547) avlusundaki güneş saati kitabesi bu konuya ışık tutar

mahiyettedir. RessemehU Derviş Yahya Muhyiddin el-Muvakkitu ... (1185/1771),

(Muvakkit Derviş Yahya Muhyiddin çizmiş/tasarlamıştır 1185/1771) ifadesi yer

192 Süzen - Tanyeli, a.g.e., 214; Hasol, a.g.e., 389, ser'den sonra gelen kebir (büyük)
kelimesinin bu anlanu değiştirmediği, büyük mimar başı anlanunı koruduğu

kanaatindeyiz.
193 Boran, a.g.e., 159; a.g.mlf.., "Ahlat Çerkez İskenderpaşa Camii", Van Gölü

Kalesi kitabelerinde 'amiri hazihi '1- imaret üstaddar 214 şeklinde

rastlanmaktadır.
215 Bu kullanımdan hareketle mimaride Üstadüddar terimi, saray

adına yetkili, bina emini ve nazınn yürüttüğü işleri yürüten bir denetim elemanını

ifade etmektedir.

209 Karakaş, a.g.e., 97; Ankara Karacabey Camii (844/1440), üstad ibn üstad nitelemesiyle,
Tüfekçiogıu, a.g.e., 245; 823/1420 tarihli Yunanistan!Dimetoka Çelebi Sultan Mehmet
Camii kitabesinde üstQdu'l-mahir fı san'atihi (sanatında yetkin) Bıçakçı, a.g.e., 59,
Sönmez, a.g.m., 586, iradesiyle farklı dönem ve cografyalardan örnekler
sunmaktadırlar.

210 Bayburtluoğlu, a.g.e., 102; Arık, a.g.e., 177; Üstad unvanının sadece kagir degil ahşap